fratribus. Quos autem predeslinavit. hos & uocauit.
ut quos uocauit. hos & iustificauit. Quos
xxii. autem iustificauit. illos & magnificauit. **P**er
g dicemus ad hanc. Si dicitur pro nobis est. quis contra
nos. **Q**ui etiam pro proprio filio suo non pepercit?
sed pro nobis omnibus tradidit illum. **Q**uomodo
xxiii. non etiam cum illo omnia nobis donauit? **Q**uis
accusabit aduersus electos dei? **D**icitur qui iustifi-
ficiat. quis est qui condempnet. **X**p̄c ih̄c qui
mortuus est. immo qui & resurrexit. qui est
ad dexteram dei. qui etiam interpellat pro nobis.
Quis ergo nos separabit a caritate xp̄i. **T**ribu-
lacio. an angustia. an persecutio. an famel. an
nuditas. an periculum. an gladius. **S**icut
scriptum est. **Q**uia propter te mortificam̄ tota
die. estimari sum⁹ sicut oves occisionis. **S**ed
in his omnib⁹ superamus. propt̄ eum qui dilex-
it nos. **L**ertus sum enim. quia neque mors. neque
uita. neque angustia. neque principatus. neque uir-
tutes. neque instantia. neque futura. neque for-
titudo. neque altitudo. neque profundus. neque cre-
atura alia poterit nos separare a caritate
dei. que est in xp̄o ih̄u domino nostro. **V**eritatem
dico in xp̄o non mentior. testimonium mihi
prohibente conscientia mea in spiritu sancto.
quam tristitia mihi est magna. & continuus
dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse ana-
theina esse a xp̄o pro fratribus meis. qui sunt
cogniti mei secundum carnem. qui sunt

israhelitę quorū ad optio est filiorū & gla
& testamentū & legis latio & obsequiū & p
missio quorū patres ex quibus xp̄e scdm
carnē qui est sup om̄ia d̄s benedictus in se la
amen. **V**on autē qd̄ excederit uerbū d̄i; n̄
enī om̄is qui ex isrl̄ hi sunt israhelitę neq; q
semen sunt abrabe om̄is filii sed in isaac uoca
bitur tibi semen id ē non q̄ filii carnis hifilii
dei sed qui filii sunt pmissionis estimant̄ in
semme. Pmissionis enī uerbū hoc ē. Scdm
hoc tēpus ueniā & erit sāre filius. Non solū
autē illa sed & rebecc & ex uno concubitu
habens isaac patris nr̄i. Cū enī non dū nati
fussent aut aliquid egissent boni aut mali
ut scdm electionē ppositū d̄i maneret non
exoperib⁹ sed ex uocante dictū est ei q̄a maior
seruiet minori sicut scriptū est. Iacob dilexi
esau autē odio habui. **Q**uid ḡ dicim⁹. Nū
quid iniq̄itas apud d̄m. Absit. Mois̄y enī
dicit. Miserebor cui misereor. & misericordiam
prestabo. cui misertus ero. Igit̄ non uolentis
neq; currentis sed miserantis ē d̄i. Dicit enī
scriptura pharaoni. Quia in hoc ipsū excitam
uit. ut ostendā in te uirtutē meā & annun
tietur nomen meū in uniuersa terra. **E**r
go cui uult misereor. & quē uult indurat
bicus itaq; mihi. Quid igit̄ ad huc querit.
Voluntati enī tū qui resistat. **D**omo tu

quis es? qui respondeas dō? **N**umqđ dicit
figmentū ei qđ se fixit? qđ me fecisti sic.
An non habet potestatē figulus luti ex ea
dē massa facere aliud qđē uas in honore?
aliud uī in contumeliā? **Q**uid si uolens
dō ostendere irā? & notā facere potentia
suā. sustinuit tam in multa patientia ua
sa irē apta in interitū ut ostenderet dui
tias gl̄e sue in uasi misericordie que preparauit
in gloriam? **Q**uod & uocauit nos non solū ex iu
deis. sed etiā ex gentib?. sicut in oſerē dicit.
Vocabo nī plebē mēa plebē mēa. & nī mis
ricordiā consecutā misericordiam consecutā?
& erit in loco ubi dictū est. **N**on plebs me
a uos. ibi uocabunt filii dei uini. **I** saias
autē clamat p̄ isrl. **S**ifuerit numerus
filiorū isrl tamquā barena maris. & reliquiae
salutis sient. **V**erbū tñi consumans & ad
breuians in equitate. quia uerbū bre
uiatū faciet dñs sup terrā. Et sicut pri
dictit isaias. nisi dñs sabaoth. reliquisset
nobis semen. sicut sodomā facti essent. & sicut
gomorra similes fuissent? **Q**uid ḡ diem? qđ
gentes que nī sectabant iusticiā apprehende
runt iusticiā. iusticiā autē que ex fide est. isrl
iusticiē sectando legē iusticie non puenit. **Q**uare
quia nī ex fide. sed quasi ex operib?. offendere
runt eñi in lapidē offensionis. sic scriptū ē.

Ecce ponā insyōn lapidē offensionis & petrā
scandali. & omnis q̄ credit in eū non confundet
t̄. **F**r̄es uoluntas qdē cordis mei & obsecra. **x.** xxv
no ad dñm sit p̄ illis in salutē. Testimonii e-
num p̄hibeo illis. qd̄ emulationē dī habent.
Sed non scđm scientiā. Ignorantes enī dei
iusticiā. & suā querentes statuere. iusticę
dī non sunt subiecti. Finis enī legis xp̄c. ad
iusticiā om̄i credenti. Moysel enī scripsit.
qm̄ iusticiā que ex lege ē. qui fecerit homo
uiuet in ea. **Q**ue autē ex fide ē iusticia
sic dicit. **N**e dixeris in corde tuo. Q̄s ascen-
dit in celū. **I**d est xp̄m deducere. Aut q̄s
descendet in abyssū. hoc ē xp̄m ex mortui-
li reuocare. **S**ed qd̄ dicit scripture. Pro-
pe est uerbū in ore tuo & in corde tuo.
hoc ē uerbū fidei qd̄ predicanū. Quod si con-
fitearis in ore tuo dñm ih̄m. & in corde tuo
credideris qd̄ d̄s illū excitauit a mortuis.
saluus eris. **C**orde enī creditur ad iusticiā.
ore autē confessio fit ad salutiē. Dicit enī
scriptura. **O**mnis qui credit in illū. non c-
fundet. **N**on enī est distinctio. iudei & gre-
ci. **N**am idē dñs om̄iū. dñues in om̄is q̄ in
uocant illū. **O**mnis enī qui cūq; in uocauit
nomen dñi. saluus erit. **Q**uom̄ ḡ in
uocabit. in quē non credidet. **A**ut quo
in credent et quē non audierit. **Q**uom̄

xxx

3

xxxiiii

24

ad romanos 5.5
autem audient sine predicantibus. Quoniam uero pre-
dicabunt nisi mittantur. Sicut scriptum est. Quia spe-
ciosi pedes euangelizantium pacem. euangelizan-
tium bona. Sed non omnes obediunt euanglio.
Isaiah enim dicit. Dixi quis credidit auditui
nro. Ergo fides ex auditu audit autem per
uerbum Christi. Sed dico. Numquid non audierunt
et quidem in nomine terrae exitus sonus eorum. et in
fines orbis terre uerba eorum. Sed dico. Num
quid Israel non cognovit? Primus moyses dicit
ego ad emulationem uos adducam in nomen gentium
in gentem insipientem. in ira uos mittam. Isaiah
autem audiet et dicit. Inuentus sum non queren-
tibus me. palam apparui his quod me non in terro-
gabant. Ad Israel autem dicit. Tota die expan-
di manus meas ad populum non credentes. sed con-
tra dicentes. **D**ico ergo. Numquid reppulit
deus populum suum. Absit. Nam et ego israelita sum
ex semine abrahae de tribu beniamini. Non
reppulit deus plebe suam. quam preservavit. An ne
citas in helia quod dicit scriptura. Que ad
modum interpellat dominum aduersus israel.
Domi prophetas tuos occiderunt. altaria tua
a suffoderunt. et ego relicitus sum solus. et
querunt animam meam. Sed quod dicit illi re-
sponsus dumnum. Reliqui mihi septem milie-
uirorum. qui non curuauerunt genua sua
ante baal. Sic ergo et in hoc tempore relique

scđm electionē gr̄e salue facte sunt. Si autē
gr̄a siam non ex operib⁹. Alioquin gr̄a iā non
gr̄a. **Q**uid ḡ. Quod querebat isrl. hoc
non est consecutus. electio autē consecuta
est. Seterū executati sunt. sicut scriptū
ē. Dedit illis d̄s sp̄in conpunctionis. Oculos
ut n̄ uidant. & aures ut n̄ audiant usq;
in hodiernū dī. Et dāvid dicit. Si at men
sacorū inlaqueū & in captionē & in scanda
lū. & in retributionē illis. Obscurent̄ ocu
li eorū ne uideant. & dorsū eoz semp in
curua. **D**ico ḡ. Nūqd sic offendunt ut
cadent. Absit. Sed illorū delicto. salu
ē gentib⁹ ut illos emulent̄. Quod si delictū
illorū diuitie sunt mundi. & diminutio
corū diuitie gentiū. quantum magis plem
tudo eorū. **V**obis enī dico. gentibus.
quādū quidē ego sū gentiū apl̄ ministeri
ū meū honorificabo. Si quom̄ ad emulan
dū pūdeē carnē meā. & saluos faciā aliquos
crux. Si enī amissio eorū reconciliatio ē
mundi. que assūptionis uita ex mortuis.
Ad fidelitatis sc̄a est. & massa. si radix
sc̄a. & rami. Quod si aliq̄ ex rāmis fracti s̄c̄
tu autē cū vīcāster esset insertus es in il
lis. & secundū rāmīc̄ & pinguedim̄ olme
factus es. nō glāri aduersus rāmos. Qd̄
si glāris. non tu rādicē portas. sed radix

xxxv

xxxvi

xxxvii

te. Dices ergo. Fracti sunt rami. ut ego in
serar. Bene; ppter in credulitate fracti se-
tu autē fide stas. Noli altū sapere. sed time.
Si enī d̄s naturalib⁹ ramis non p̄cepit/
ne forte nec tibi pareat. Vide ergo boni-
tate. & seueritatē dī, in eos qđē qui ceteri
derū seueritatē. in te autē bonitatē dī si
manseris in bonitate. Alioquin & tu exei-
deris/ sed & illi si n̄ pmanserint in in credu-
litate in serentur. Potens ē enī d̄s iterū in-
serere illos. Nam situ ex naturali excisus
es oleastro. & contra naturā inserit⁹ es in bo-
nā diuīā. quantomagis hiscđm naturā. in
serent⁹ sue oliue. **IV** Nolo enī uos ignorare
fr̄es mysteriū hoc. ut non sitis uobis
ipsiſ sapientes. quia eccitas. & parte con-
tingit in isrl̄ donee plenitudo gentiū in-
traret. & sic om̄is isrl̄ saluī fieret. Si
cū scriptū est. Veniet ex syon qui erip-
at. & auertat impietatē ab iacob. Et hoc
illis a me testamentū. cū abstulerō pecca-
ta eorū. Sedm euangeliū qđē immici p̄pi
uos. sedm electionē autē kīm ppter patr̄
Sine p̄tentia enī sunt dona & uocatio d̄
Sicut enī aliquando & uos non credidis
tis dō. nunc autē miscđiam consecuti ei-
tis. ppter illorū in credulitate ita &
isti nūne non crediderunt in uīam mi-

sediam. ut & ipsi misericordiam consequantur. Conducit enim dominus omnia in incredulitate. ut omnium misceratur. **O** altitudo diuinitatis sapientie & scientie domini. quia in comprehensibilia sancte iudicia eius. & in uestigabiles uigilias eius. Quis enim cognovit sensum domini. aut quis consiliarius ei? fuit. aut quis prior dedit illi & retribuet ei? **E**cce enim ex ipso & per ipsum & in ipso sancte omnia. ipsi gloria in secula aeterni. **O**bsecro itaque uos fratres per misericordiam domini. ut exhibatis corpora uera hostiam uiuentium secundum deum placenter. rationabile obsequium uirginum. sed nolite conformari huic seculo. sed reformamini. in nouitate sensus vestrum. ut prophetas que sit uoluntas domini bona & beneplacens & perfecta. Dico enim per gratiam que data est mihi. omnibus quod sunt inter uos. **N**on plus sapere quam oportet sapere. sed sapere ad sobrietatem. Et unicuique sicut dominus diuisit mensuram fidei. **S**icut enim in uno corpore multa membra habemus. omnia autem membra non eundem actu habent. ita multi unum corpus sumus in Christo; singuli autem alter alterius membra habentes autem donationes secundum gratiam que data est nobis differentes. siue prophetiam secundum rationem fidei. siue ministerium in ministrando. siue qui docet in doctrina. Qui exhortantur in exhortando. Qui tribuit in simplicitate. Qui percepit in sollicitudine. Qui miseretur

in hilaritate. **Dilectio** sine simulatione. **D**dien-
tes malū. ad herentes bono caritatē frater-
nitatis in uicē diligentes honore in uicē p̄-
uementes sollicitudine non pigri. Spū ser-
uentes. **D**ño seruientes. **S**pe gaudentes.
In tribulatione pacientes. **R**ationi instan-
tes. necessitatib⁹ scōrū cōmunicantes. **H**os
pitalitatē sectantes. Benedicte psequentib⁹
uos. benedicte & nolite maledicere. bau-
dere cū gaudentib⁹. flere cū flentib⁹. Id
ipsū in uicē sentientes. non alta sapientes.
sed humiliib⁹ consentientes. **N**olite esse pru-
dentes ap̄d uos metipsoſ. nulli malū pro-
malo reddentes. Prouidentes bona non
tantū corā dō. sed etiā corā om̄ib⁹ homi-
nib⁹. **S**ificeri potest qđ ex uobis est. cum
om̄ib⁹ hominib⁹ pacē habentes. Non uos
metipsoſ defendentes kīmī. sed date lo-
cū ire. **S**criptū est enī. **M**ichi uindictā. et
ego retribuā dicit dñs. Sed si esurierit
imicus tuus. ciba illū. **S**i sit. potū da
illi. **H**oc enī faciens. carbones ignis con-
geres sup caput eius. **N**oli uinci a malo.
XIII. sed uince in bonū malū. **O**m̄is anima
potestatib⁹ sublimiorib⁹ subdita sit. Non
est enī potestas. nisi adō. Quę autē sunt
adō ordinata s̄t. Itaq; q̄ resistit potes-
tati. dī ordinationi resistat. Qui autē

resistunt ipsi sibi damnationem adquirunt. **M**a
principes non sunt timori boni operis sed
mali. **V**is autem non timere potestatē. **B**o
num fac et habebis laudem ex illa. **D**ī enim mi
nister est tibi in bonū. **S**i autem male feceris
time. Non enim sine causa gladium portat. **D**ī
enim minister est. underetur in irā ei qui malum
agit. ideoque necessitatē subditi estote. non
solum propter iram. sed et propter conscientiam.
Ideo enim et tributa prestatis ministri enim
dī sunt in hoc ipsū seruientes. **R**eddite ergo
omnib' debita. cui tributū tributū. cui uoc
tigal. uectigal. **C**ui timore timore. cui hono
re honore. **N**emini quicquā debeat is. nisi ut
inueniē diligatis. Qui enim diligit proximum. le
ge implebitur. **N**am non adulterabis. non occides.
non furaberis. non falsū testimonium dices.
non concupisces ré proximi tui. Et siqđ est ali
ud mandatū. in hoc uerbo instaurat. **D**i
liges proximum tuū. sicut te ipsum. **D**ilectio
proximi malū non operatur. **P**lenitudo ergo legis
est dilectio. **E**t hoc scientes tēpus quia ho
ra est. iam nos de somno surgere. **N**unc
enī propior est nřā salus. quā cū credi
dimus. **N**ox precessit. dies autem ad pro
pinquavit. **A**biciamus ergo opera tene
brarū. et induamur arma lucis. sic ut
in die honeste ambulem. **N**on in cōmes

sationib^z & ebrietatib^z non incibilib^z & in pu-
dicitiis non in contentione & emulatione
sed in diuini dñm ih̄m xp̄m & carnis

XIII. Ecclā ne feceris in desideriis. **I**nfirmū
autē in fide adsumit. non in disceptatio-
nib^z cogitationū. Alius enī credit se om̄ia
manducare. Qui autē infirmus est. olus
manducet; si q̄ manducat n̄ manducan-
tē non spernat. & q̄ non manducat man-
ducantē non iudicet. Ds enī illū ad sūp-
sit. Tu q̄s es q̄ iudices alienū seruū. Suo
dño stat aut cadit. Stabit autē. Potens
est enī d̄s statuere illū. Nā aliis iudicat
diē inter diē. aliis iudicat om̄em diē. Vn̄
q̄sq; in suo sensu habundet. Qui sapit diē.
dño sapit. Et q̄ manducat dño manducat.
grās enī agit dō. Et q̄ non manducat dño
non manducat. & grās agit dō. **IV**emo
enī nr̄m sibi uiuit. & nemo sibi moritur.
Siue enī uiuimus dño uiuum. siue mori-
m dño morim. Siue ḡ uiuum siue mori-
m dñi sumus. In hoc enī xp̄c mortuus
ē & resurrexit. ut & uiuorū & mortuorū
dominet. Tu autē qd iudicas fr̄em tuū.
aut tu quare spernas fr̄em tuū. Dm̄s e-
nī stabim⁹ ante tribunal xp̄i. Scriptū est
enī. Vno ego dicit dñs. qm̄ mibi flectūt
om̄e genu. & om̄is lingua confitebit̄ dñ

Itaq; unusq; nr̄m pse rationē reddet dñō.
Non ḡ amplius inuicē iudicem⁹. sed hoc iudi-
 cate magis ne ponatis offendiculū fr̄i uel
 scandalū. **S**cioſe& confido in dñō ihū. qui I.
 a nihil cōmune p ipsū m̄si ei qui existimat
 qđ cōmune esse illi cōmune ē. **S**i enī pp̄ter
 cibū fr̄em tuū contristaueris. nā non scđm
 caritatem ambulas. **N**oli cibo tuo illū pdere.
 p quo xp̄c mortuus ē. **N**on ḡ blasphemetur
 bonū nr̄m; non ē regnū dī esca & potus.
 sed iustitia & pax & gaudiū in sp̄u sc̄o. **Q**ui
 enī in hoc seruit xp̄o placet dō. & pbat⁹
 est hominib⁹. **I**taq; que pacis sunt sectam⁹.
 & que edificationis sunt in inuicē custo-
 diam⁹. **N**oli pp̄ter escā destruere opus dī.
Omnia qđē munda s̄t. sed malū est homini
 qui p offendiculū aliqd manducat. **B**onū
 est manducare carnis. & non bibere uini.
Neque in quo fr̄at tuus offendit ut scan-
 dalizatur aut infirmatur. tu fidē habes
 penes te met ipsū. habe corā dō. **B**eat⁹ qđ
 non iudicat se met ipsū. in eo qđ pbat⁹.
Aut autē discernit si manducauerit. dāp-
 nat⁹ ē qđa non ex fide. **O**mne autē qđ non
 ē ex fide. peccatiū est. **D**ebemus autē nos. XV.
 firmiores imbecillitatis infirmorū sus-
 tinerē. & n̄ nobis placere. **V**nusq; nr̄m
 primo suo placat in bonū. ad edificatio-

ne. Et enim Christus non sibi placuit. sed sicut scriptum est. Impereria imperantum tibi ceciderunt super me. **Q**uocumque enim scripta sunt. ad nostram doctrinam scripta sunt. ut per patientiam et consolationem scripturarum spiritu habeam. **D**icit autem patientia et solatium. dicit uobis id ipsum sapere in alterutrum secundum Ihesum Christum. ut unanimes uno ore honorificetis dominum. et patrem dominum nostrum Iesum Christum. Propter quod suscepimus in uicem. sicut et Christus suscepit nos in honorem domini. Dico enim Christum Iesum ministru fuisse circumcisio populi ueritatem domini ad confirmandas permissiones patrum. gentes autem super misericordiam honorare dominum. sicut scriptum est. Propter hoc confitebor tibi in gentibus domino. et nomini tuo cantabo. et iterum dicit. Letamini gentes cum plebe eius. et iterum. Laudate omnes gentes dominum et magnificate eum omnes populi. Et rursus iesas ait. Erit radix iesse. et quod exurget regere gentes. in eis gentes sperabunt. **D**icit autem spei repletus uos omni gaudio et pace in credendo. ut habundetis in spe et uirtute spiritus sancti. Certus sum autem frater mei. et ego ipse de uobis quoniam et ipsi pleni estis dilectione. repleti omni scientia. ita ut possitis alterutrum monere. **A**udatus autem scripsi uobis frater mei ex parte tamquam in memoria uos reducens. propter gratiam quem da